
 
 

 
 

Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 
 

 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.30 y.h., DYDD GWENER, 21AIN MEHEFIN, 2024 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol / Virtual Meeting 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Annes Sion 

01286 679018 

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 13 Mehefin 2024) 

Rhaglen Gyflawn



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 
 

Aelodau Cyngor 
 

Cyng. Jason McLellan- Cyngor Sir Ddinbych 
Cyng. Llinos Medi Huws - Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyng. Charlie McCoubury - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Cyng. Mark Pritchard - Cyngor Wrecsam 
Cyng. Ian Roberts - Cyngor Sir y Fflint 

Cyng. Dyfrig L Siencyn - Cyngor Gwynedd 
 

Aelod Eryri 
 

Tim Jones – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 

Prif Swyddogion 
 

Dafydd Gibbard - Cyngor Gwynedd – Prif Weithredwr y Cyd-Bwyllgor 
Dylan Williams - Cyngor Sir Ynys Môn 

Rhun ap Gareth - Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Neal Cockerton - Cyngor Sir y Fflint 

Graham Boase - Cyngor Sir Ddinbych 
Ian Bancroft - Cyngor Wrecsam 

Emyr Williams – Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
 

Swyddogion Statudol 
 

Dewi Aeron Morgan – Prif Swyddog Cyllid 
Iwan G Evans – Swyddog Monitro



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 Penodi Cadeirydd ar gyfer 2024/25. 

 
 

2.   IS-GADEIRYDD 
 

 

 Penodi Is-gadeirydd ar gyfer 2024/25. 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gelir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 22 Mawrth, 2024 fel rhai cywir. 

 

 

7.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS 2024/25 
 

9 - 17 

 Dewi A Morgan, Pennaeth Cyllid y CBC (Swyddog Cyllid Statudol) a Sian 
Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y CBC i ddarparu Datganiad 
Strategaeth Rheolaeth Trysorlys y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 
2024/25.   

 

 

8.   ADRODDIAD ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL 2023/2 
 

18 - 27 

 Dewi A Morgan, Pennaeth Cyllid y CBC (Swyddog Cyllid Statudol) a Sian 
Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y CBC i ddarparu diweddariad ar 
sefyllfa alldro terfynol 2023/24 i Gyd-Bwyllgor Corfforedig y Gogledd a chael 
cymeradwyaeth i'r Ffurflen Flynyddol Swyddogol ar gyfer 2023/24. 

 

 

9.   DIWEDDARIAD: SWYDDOGAETHAU BWRDD UCHELGAIS 
ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU – TROSGLWYDDO I'R CYD-
BWYLLGOR CORFFOREDIG 
 

28 - 36 

 Dafydd Gibbard, Prif Weithredwr y Cyngor Arweiniol ar gyfer Cyd-bwyllgor 
Corfforedig y Gogledd  ag Alwen Williams, Cyfarwyddwr Portffolio 
Uchelgais Gogledd Cymru a Phrif Weithredwr dros dro Cyd-bwyllgor 
Corfforedig y Gogledd i gyflwyno diweddariad pellach ar gynnydd i sefydlu'r 
Cyd-bwyllgor Corfforedig (CBC) gan ymateb i'w swyddogaethau statudol a 
chyflawni trosglwyddiad arfaethedig swyddogaethau Bwrdd Uchelgais 

 



 

 

Economaidd Gogledd Cymru i'r CBC. 

 
10.   PENODI AELODAU CYFETHOLEDIG I'R IS-BWYLLGORAU 

CYNLLUNIO A THRAFNIDIAETH 
 

37 - 50 

 Iwan Evans, Swyddog Monitro i gyflwyno’r adroddiad.   

 
 

11.   HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO DRAFFT SAFONAU'R GYMRAEG 
RHEOLIADAU RHIF1 
 

51 - 88 

 Alwen Williams, Prif Weithredwr dros dro i gyflwyno’r adroddiad.   

 
 

12.   DATGANIAD POLISI TAL 2024/25 
 

89 - 93 

 Alwen Williams, Prif Weithredwr dros dro y CBC i gyflwyno polisi tâl Cyd-
Bwyllgor Corfforedig y Gogledd ar gyfer 2024/25. 

 

 

13.   DYDDIADAU ARFAETHEDIG AR GYFER CYFARFODYDD Y 
DYFODOL 

94 

 Iwan Evans, Swyddog Monitro i gyflwyno’r calendr draft ar gyfer y cyfnod at 
fis Mai 2025.  

 

 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024 

 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
DYDD GWENER, 22 MAWRTH 2024 

 

 
Yn bresennol:  Cadeirydd: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd)  
 
Y Cynghorwyr: Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych), Gary Pritchard (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Charlie McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy)  
 
Cadeirydd Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri: Tim Jones  
 
Prif Swyddogion: Geraint Owen (Cyngor Gwynedd), Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Neal Cockerton (Cyngor Sir y Fflint), Ian 
Bancroft (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Gary Williams (Cyngor Sir Ddinbych) ac Emyr 
Williams (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Swyddogion Statudol 
Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid) ac Claire Incledon (Dirprwyo ar ran y Swyddog Monitro).  
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro'r CBC), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol) ac 
Annes Siôn (Arweinydd Tim Democratiaeth). 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 • Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cyngor Sir Ynys Môn) gyda’r Cynghorydd Gary 

Pritchard yn dirprwyo; 

• Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd) gyda Geraint Owen yn dirprwyo 

• Iwan G Evans (Cyngor Gwynedd) gyda Claire Incledon yn dirprwyo. 
 
Croesawyd y dirprwyon i’r cyfarfod. 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Derbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan Alwen Williams (Cyfarwyddwr Portffolio) 

oherwydd ei phenodiad fel Prif Weithredwr dros dro Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd. 
Nodwyd ei fod yn fuddiant sy’n rhagfarnu ac fe adawodd y cyfarfod ar gyfer rhan B o 
eitem 5. 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi. 

 
 
4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 2024 

fel rhai cywir.  

Tud. 5

Eitem 6



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024 

 
 
5.   DIWEDDARIAD AR GYNNYDD O DROSGLWYDDO SWYDDOGAETHAU I'R CYD-

BWYLLGOR CORFFOREDIG, A THREFNIADAU CYCHWYNNOL AR GYFER 
YMESTYN SECONDIAD CYFREDOL A PHENODIAD DILYNOL Y PRIF 
WEITHREDWR 

[...]
thredwr.  

 
 

 
6.   CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU - ACHOS DROS 

NEWID DRAFFT 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif weithredwr dros dro'r CBC a Catrin 
Jones, Rheolwr Rhaglen Gweithredu’r Cydbwyllgor Corfforedig. 
 
PENDERFYNWYD:  
 
Cytunwyd i’r 15 amcan o fewn yr Achos dros Newid drafft fel rhan o Gynllun Trafnidiaeth 
Gogledd Cymru. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021, fod Canllawiau Statudol Cyd-bwyllgor Corfforedig Llywodraeth Cymru a'r 
Canllawiau i Gyd-bwyllgorau Corfforedig ar Gynlluniau Trafnidiaeth Ranbarthol Fersiwn 
2 yn nodi un o swyddogaethau statudol Cyd-bwyllgor Corfforedig yw datblygu Cynllun 
Trafnidiaeth Ranbarthol. Mae'r Achos dros y Newid yn rhan o'r broses o ddatblygu 
Cynllun Trafnidiaeth Ranbarthol ar gyfer rhanbarth y Gogledd. 
 
Eglurwyd fod y Cynllun Gweithredu ar gyfer y Cynllun Trafnidiaeth Ranbarthol gan y 
CBC ers 24 Tachwedd 2023. Nodwyd mai cam nesaf yw gofyn am ddatblygu Achos dros 
Newid - a fydd yn nodi nodau ynghyd ag amcanion ac adnabod y materion allweddol, 
heriau a chyfleoedd y dylai’r cynllun eu hystyried wrth ddatblygu rhwydwaith trafnidiaeth 
integredig ar gyfer Gogledd Cymru. Fel  rhan o hyn mae angen adnabod 15 amcan i 
danategu a chefnogi’r Achos dros Newid. Cyflwynwyd yr 15 amcan. 
 
 
 

 
 

Tud. 7



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024 

Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben am 14:25 
 

 

CADEIRYDD 
 

Tud. 8



Cyd-Bwyllgor Corfforedig y Gogledd:  21/06/2024                                                                                                                        

 

 

1 

ADRODDIAD I GYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21/06/2024 

 

 

Teitl:        Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2024/25  

 

Awduron: Dewi A Morgan, Pennaeth Cyllid y CBC (Swyddog Cyllid Statudol) 

                     Sian Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y CBC 

 
1.
[...]
                                           

 

 

1 

ADRODDIAD I GYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21/06/2024 

 

 

Teitl:        Adroddiad Alldro a Ffurflen Flynyddol 2023/24   

 

Awduron: Dewi A Morgan, Pennaeth Cyllid y CBC (Swyddog Cyllid Statudol) 

                     Sian Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol y CBC 

 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu sefyllfa alldro terfynol 2023/24 i Gyd-Bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd a chael cymeradwyaeth i'r Ffurflen Flynyddol Swyddogol ar 

gyfer 2023/24. 

 

2.  Y PENDERFYNIADAU A GEISIR 

2.1  Nodi a derbyn gwir wariant ac incwm y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 2023/24 

fel y’i cyflwynwyd yn Atodiad 1.   

2.2 Cael cymeradwyaeth y Cyd-bwyllgor Corfforedig i'r tanwariant yn 2023/24 gael ei 

drosglwyddo i gronfa wrth gefn wedi’i chlustnodi ar gyfer ariannu costau unwaith ac 

am byth yn y dyfodol.  

2.3 Cymeradwyo Ffurflen Flynyddol Swyddogol y Cyd-Bwyllgor Corfforedig ar gyfer 

2023/24 (amodol ar Archwiliad Allanol), yn unol â'r amserlen statudol, sef 30 

Mehefin 2024. Mae wedi'i gwblhau a'i ardystio'n briodol gan Pennaeth Cyllid Cyngor 

Gwynedd fel Swyddog Cyllid Statudol y Cyd-Bwyllgor Corfforedig (Atodiad 2). 

  

3. Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 

3.1  Rhoi gwybod i'r Cyd-Bwyllgor Corfforedig am ei sefyllfa ariannol ar gyfer 2023/24 a 

chydymffurfio â'r gofynion statudol yn nhermau cwblhau'r Ffurflen Flynyddol.   

 

 

Tud. 18

Eitem 8



Cyd-Bwyllgor Corfforedig y Gogledd:  21/06/2024                                                                                                                        

 

 

2 

4.  CEFNDIR  

4.1 Cafodd y gyllideb wreiddiol ar gyfer 2023/24 ei chymeradwyo gan y Cyd-Bwyllgor 

Corfforedig yn ei gyfarfod ar 13 Ionawr 2023 (cyllideb wreiddiol yn Atodiad 1) gyda 

newidiadau pellach ar "Adnoddau i Swyddogaethau Statudol" yn cael eu cymeradwyo 

yn ei gyfarfod ar 24 Mawrth 2023 (cyllideb ddiwygiedig yn Atodiad 2).   

4.2 Bydd y cy
[...]
adarnhad archwilio mewnol 

Rwy'n cadarnhau nad ydw i, fel archwilydd mewnol y Pwyllgor, wedi bod yn rhan o rôl reoli neu weinyddol o fewn y Pwyllgor (gan 
gynnwys paratoi'r cyfrifon) nac fel aelod o'r Pwyllgor yn ystod blynyddoedd ariannol 2022-23 a 2023-24. Rwyf hefyd yn cadarnhau 
nad oes gwrthdaro buddiannau yn ymwneud â fy apwyntiad. 

 

Enw'r person a gynhaliodd yr archwiliad mewnol: Bleddyn Rhys 

Llofnod y person a gynhaliodd yr archwiliad mewnol: Bleddyn Rhys 

Dyddiad: 12/06/2024 

  

Tud. 27



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mehefin, 2024  

 
TEITL: Diweddariad: Swyddogaethau Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru – Trosglwyddo 

i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig 

AWDUR: Dafydd Gibbard, Prif Weithredwr y Cyngor Arweiniol ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforedig y 
Gogledd  

Alwen Williams, Cyfarwyddwr Portffolio Uchelgais Gogledd Cymru a Phrif Weithredwr dros 
dro Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 

 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Pwrpas yr adroddiad yw cyflwyno diweddariad pellach ar gynnydd i sefydlu'r Cyd-bwyllgor 

Corfforedig (CBC) gan ymateb i'w swyddogaethau statudol a chyflawni trosglwyddiad 
arfaethedig swyddogaethau Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru i'r CBC. 

 
1.2. Atgoffa'r bwrdd o'r trefniant presennol i ryddhau amser y Cyfarwyddwr Portffolio am ddau 

ddiwrnod yr wythnos i ymgymryd â rôl y Prif Weithredwr Dros Dro a chynnig cyfnod estynedig 
ar gyfer y trefniadau interim hyd at 31 Hydref.  

 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. I dderbyn yr adroddiad ar y diweddariad cynnydd ar y gwaith i sefydlu Cyd-bwyllgor Corfforedig 

y Gogledd ac ymateb i'r tasgau sy'n ofynnol gan ei swyddogaethau statudol. (Atodiad 1) 
 
2.2. Derbyn y cynllun wedi'i ddiweddaru ynghyd a'r dyddiad diwygiedig o’r 1af o Dachwedd ar gyfer 

trosglwyddo Cynllun Twf Gogledd Cymru i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd. 
 
2.3. Cymeradwyo’r trefniadau interim i ryddhau amser y Cyfarwyddwr Portffolio am ddau ddiwrnod 

yr wythnos i ymgymryd â rôl y Prif Weithredwr Dros Dro a’i ymestyn hyd at 31 Hydref, 2024.  
Bydd yr holl gostau cyflogaeth a chostau cysylltiedig yn parhau i gael ei dalu gan CBC y Gogledd. 

 
2.4. Gofyn am adroddiad pellach ar gynnydd yn y broses drosglwyddo a monitro o'r amserlen. 
 
3. Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Ym mis Rhagfyr 2021/Ionawr 2022, bu'r Cabinet a Phwyllgorau Gwaith ym mhob un o'r chwe 

Awdurdod Lleol gytuno, mewn egwyddor, y dylid trosglwyddo swyddogaethau Bwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru drwy gytundeb dirprwyo i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig.  Mae'r 
fframwaith statudol o sefydlu'r CBC yn golygu bod angen symud ymlaen gyda’r trosglwyddiad 
arfaethedig. Mae angen cymeradwyaeth gan sefydliadau partner a llywodraethau cyn y gellir 
trosglwyddo. 

 
  

Tud. 28

Eitem 9



 

 
3.2. Gosodwyd 1af o Orffennaf fel dyddiad targed amodol ar gyfer trosglwyddo swyddogaethau o'r 

Bwrdd Uchelgais Economaidd i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd. Fodd bynnag, roedd y 
dyddiad hwn yn amodol ar y sail y gallai sawl ffactor effeithio arno, gan gynnwys yr angen am 
gytundeb partner a llywodraethau i drosglwyddo'r Cynllun Twf; gofynion penderfyniadau ac 
amserlenni; cyfyngiadau capasiti mewnol ac ystyriaethau TUPE. Mae yna benderfyniadau 
allweddol y mae angen eu gwneud i gyflawni'r trosglwyddiad a allai arwain at rai meysydd 
trosglwyddo yn cael eu gwneud yn ystod cyfnod yr Hydref 2024. Ystyrir nad oes modd cyflawni'r 
dyddiad trosglwyddo arfaethedig ar 1af o Orffennaf, 2024. Mae'r adroddiad hwn a'r 
penderfyniadau sy'n ofynnol yn nodi'r cynllun a'r amserlenni diwygiedig. 

 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL  
 
4.1. Sefydlwyd y Cyd-Bwyllgor Corfforedig drwy statud ac mae angen sefydlu ystod o ofynion 

llywodraethu cyfreithiol. Mae yna ddyletswydd statudol i gynhyrchu Cynllun Trafnidiaeth 
Ranbarthol a Chynllun Datblygu Strategol rhanbarthol. Bydd y tablau amser ar gyfer 
mabwysiadu'r cynlluniau hyn yn cael eu sefydlu a'u cytuno gyda Llywodraeth Cymru, ond maent 
bellach ar gychwyn. 

 
4.2. Mae’r cynnydd hyd yn hyn wedi'i gyflawni drwy’r Prif Weithredwr rhan-amser dros dro, yn 

ogystal, mae Prif Swyddog Cyllid a Swyddog Monitro o Gyngor Gwynedd wedi’u penodi i 
ymgymryd a’r swyddogaethau hyn o fewn y Cyd-bwyllgor Corfforedig. Mae gwasanaeth 
cyfreithiol ac ariannol yn cael ei ddarparu gan Gyngor Gwynedd. Y bwriad yw parhau gyda'r 
trefniadau hyn i gefnogi'r broses drosglwyddo. 

 
4.3. Ym mis Mawrth, cymeradwyodd y Bwrdd y trefniant i ryddhau'r Cyfarwyddwr Portffolio, Alwen 

Williams, i ymgymryd â rôl Prif Weithredwr Dros Dro y CBC am ddau ddiwrnod yr wythnos tan 
30 Mehefin, 2024. Roedd y trefniant estynedig hwn ar y sail y byddai ymgynghoriad ffurfiol 
TUPE gydag gweithwyr y Swyddfa Rheoli Portffolio wedi’i gwblhau a throsglwyddiad a 
phenodiad Alwen Williams fel Prif Weithredwr y CBC yn dechrau o’r 1af Gorffennaf, 2024. 
Roedd hyn yn seiliedig ar y trosglwyddiad yn cael ei gwblhau ar y 1af o Orffennaf a fyddai wedi 
sbarduno'r trosglwyddiad staff i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig. 

 
4.4. Nodwyd ym mis Mawrth bod angen cwblhau gwaith sylweddol i sefydlu'r Cyd-bwyllgor 

Corfforedig, gyda diwydrwydd dyladwy a sylw agos wrth ymgymryd â'r trosglwyddiad er mwyn 
sicrhau nad oedd effaith ar ansawdd cyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru na gwaith y Bwrdd 
Uchelgais Economaidd a'i swyddogion yn ystod y trosglwyddiad. 

 
4.5. Mae'r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn ddarostyngedig i ddyletswyddau mwy cyffredinol 

awdurdodau lleol, megis y Ddeddf Cydraddoldeb, Deddf Cenedlaethau'r Dyfodol, safonau iaith 
o dan Fesur y Gymraeg 2011, a deddfwriaeth arall, yn yr un modd ag awdurdodau lleol. 

 
4.6. Mae swyddogaethau a threfniant partneriaeth y Bwrdd Uchelgais Economaidd wedi'u nodi ar 

hyn o bryd yng Nghytundeb Llywodraethu 2 ("GA2"). Mae hyn hefyd yn cynnwys y trefniadau 
llywodraethu ac trefniadau hirdymor ar gyfer cefnogi'r Cynllun Twf a'r Swyddfa Rheoli Portffolio 
yn ariannol. Bydd trosglwyddo’r swyddogaethau hyn, ac yn benodol y Cynllun Twf, yn fater
[...]
yfreithiol y mae angen eu rheoli fel rhan o'r cyfnod 

pontio. Mae'r rhain yn cael eu hamlygu yn Atodiad 2. 
 
 

 
ATODIADAU: 
 

Tud. 30



 

Atodiad 1: Diweddariad: Cynnydd ar sefydliad Cyd-bwyllgor Corfforedig 

Atodiad 2:  

 

Ffrydiau Gwaith: Trosglwyddo Cynllun Twf, y cyllid a swyddogion y Swyddfa Rheoli 
Portffolio i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig 

 
 

 
 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
“Rwyf wedi bod yn cynghori ar y prosiect yma ac ar gynnwys yr adroddiad. Mae’r 
adroddiad yn darparu crynodeb briodol o’r camau a materion sydd angen eu cyfarch 
er gwireddu y prosiect trosglwyddo. Er fod y penderfyniad i drosglwyddo y Cynllun Twf 
wedi ei gadw yn ôl i’r Cynghorau yng nghytundeb GA2 bydd y CBC barti cyflawn i’r 
cytundeb olynol. O ganlyniad bydd y CBC yn chwarae rhan allweddol yn dylunio a 
chytuno y model ar gyfer gweithredu y Cynllun Twf wedi’r trosglwyddiad. Er ei bod yn 
hanfodol fod elfennau o GA2 yn benodol o amgylch yr ariannu er enghraifft yn aros yn 
gyson mae lle hefyd i ystyried y cyfleon a geir i adolygu rhai o’r gofynion yn GA2. Mae 
hefyd angen ystyried y fframwaith CBC all gynnig opsiynau amgen yn arbennig o 
amgylch llywodraethu ac ymwneud budd -ddeiliaid. Mae’r rhain yn faterion y bydd 
angen eu datblygu cyfathrebu a sefydlu fel rhan o’r broses.” 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 

“Mae’r adroddiad yn egluro’r rhesymau dros yr angen am estyniad pellach i’r amserlen 
ar gyfer cyflawni trosglwyddiad arfaethedig swyddogaethau Bwrdd Uchelgais 
Economaidd Gogledd Cymru i'r CBC a credaf fod y cyfiawnhad yn glir. Mae parhau’r 
trefniant i ryddhau amser y Cyfarwyddwr Portffolio am ddau ddiwrnod yr wythnos i 
ymgymryd â rôl y Prif Weithredwr Dros Dro tan 31 Hydref yn gam synhwyrol a 
phragmataidd. Nid oes gennyf felly wrthwynebiad i’r penderfyniad a geisir o safbwynt 
priodoldeb ariannol – bydd y costau yn dod o gyllidebau presennol ac mae’n hanfodol 
fod y camau priodol yn cael eu cymryd yn gywir a chynhwysfawr o fewn y cap
[...]
 rôl datblygu’r 
economi rhanbarthol ehangach y CBC yn 
cael ei llunio a'i chydfodoli â 
swyddogaethau presennol yr 
Awdurdodau Lleol yn y maes hwn. 

Pobl ac Adnoddau 
Dynol 

Bwrw ymlaen gyda’r broses TUPE, gan 
gynnwys ymgynghori gyda staff, 
sicrhau bod polisïau a phrotocolau 
staff mewn lle er mwyn sicrhau 
trosglwyddiad llwyddiannus i’r CBC. 

Polisïau a phrosesau perthnasol a 
fabwysiadwyd gan y CBC. 

Cynnal ymgynghoriad TUPE. 

Trosglwyddodd llwyddiannus staff i'r 
CBC. 

Cyllid, Prosesau a 
Systemau 

Galluogi trosglwyddo cyllid y Cynllun 
Twf a threfniadau ariannu prosiectau, 
yn ogystal â sicrhau bod pob proses a 
system gweithredol mewn lle ar gyfer 
trosglwyddo'r Swyddfa Rheoli 
Portffolio i'r CBC. 

Cymeradwyaeth gan y llywodraeth ar 
gyfer trosglwyddo cyllid y Cynllun Twf. 

Prosesau a systemau angenrheidiol 
mewn lle cyn trosglwyddo cyllid y 
Cynllun Twf a staff y Swyddfa Rheoli 
Portffolio. 

Cyfathrebu ac 
Ymgysylltu 

Sicrhau bod staff a rhanddeiliaid 
allweddol yn cael eu cyfathrebu â nhw 
a'u cynnwys drwy gydol y broses. 

Cytuno ar y Cynllun Cyfathrebu ac 
Ymgysylltu. 

Cyfathrebu rheolaidd cyn ac ar ôl 
trosglwyddo. 

Cwblhau ymgynghoriad TUPE. 

 

Tud. 36



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mehefin, 2024  

 
TEITL: Is-bwyllgor - aelodaeth gyfetholedig 

AWDUR: Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR: 
 
1.1. Penodi fel aelodau cyfetholedig i is-bwyllgorau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig a ganlyn: 
 

(i) is-bwyllgor cynllunio strategol 
(ii) is-bwyllgor trafnidiaeth strategol 

 
1.2. Awdurdodi'r Swyddog Monitro i dderbyn (a phenodi fel aelodau cyfetholedig) newidiadau i 

aelodaeth yr is-bwyllgorau hyn a hysbyswyd yn ysgrifenedig i'r Swyddog Monitro, ar yr amod 

bod y penodiadau hyn yn cael eu datgan i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig yn y cyfarfod nesaf ⁠ 
 
2. Y RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD  
 
2.1. Mae gan y Cyd-bwyllgor Corfforedig gyfrifoldeb statudol dros gynllunio strategol a datblygu 

polisi trafnidiaeth ar
[...]
).  
 
Oversee the production of the SDP Review and Review Report (no later than 6 years 
following adoption) (Regulation 39)  

 
Programme & Project Management  
 
to co-ordinate the planning, development and delivery of relevant Programme(s) / Project(s) 
within these Terms of Reference;  
 
to monitor and review progress and impact of relevant Programme(s) / Project(s), and to put 
forward any recommendations to the Corporate Joint Committee.  
 
To monitor and review the level and deployment and value for money of resources including 
staff and where it deems appropriate make recommendations to the CJC in relation to these 
matters.  
 
To monitor and review the level and deployment of resources required including staff and 
where it deems appropriate make recommendations to the CJC in relation to these matters.  
 
Performance Management  
 
The following will be undertaken:  
 

To co-ordinate the reporting of performance to the CJC at least Quarterly in line with 
the SDP Delivery Agreement or as actioned by the CJC  
 
To co-ordinate and present a statutory Annual Monitoring Report (AMR) to the CJC 
upon adoption of the SDP  
 
To present a SDP Review Report to the CJC where required under statutory 
regulation or early if the AMR concludes otherwise. 

 

Tud. 50



 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mehefin, 2024  

 
TEITL: Safonau'r Gymraeg: Hysbysiad Cydymffurfio Drafft 

AWDUR: Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro, Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 

  
 
1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR : 
 
1.1. Cynghori’r Prif Weithredwr am unrhyw faterion y byddai'r CBC yn dymuno eu cynnwys yn yr 

ymateb i'r ymgynghoriad ac i awdurdodi'r Prif Weithredwr i ymateb i'r ymgynghoriad mewn 
ymgynghoriad â'r Cadeirydd, gan gynnwys y materion a amlygwyd. 

 
2. Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
2.1. Mae Comisiynydd y Gymraeg wedi cyhoeddi hysbysiad o ymgynghori ar Cyd-bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd ar yr hysbysiad cydymffurfio drafft o dan Adran 47 Mesur y Gy
[...]
 CORFFOREDIG Y GOGLEDD 

21 Mehefin, 2024  

 
TEITL: Calendr Cyfarfodydd 

AWDUR: Iwan Evans, Swyddog Monitro 

  
 
1. Y PENDERFYNWYD A GEISIR : 
 
1.1. Cymeradwyo'r calendr drafft ar gyfer y cyfnod hyd at fis Mai 2025.  
 
2. Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
2.1. Yn ei Gyfarfod Blynyddol  gall y CBC benderfynu pa mor aml y bydd ei gyfarfodydd ar gyfer y 

flwyddyn ddinesig ganlynol. 
 
3. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 
 
3.1. Mae nifer ac amlder y cyfarfodydd yn ôl disgresiwn y CBC. Er mwyn caniatáu ymarfer 

swyddogaethau'r CBC yn effeithiol ac effeithlon a sicrhau tryloywder ei benderfyniadau mae 
Canllawiau Statudol yn nodi y dylai cyfarfodydd fod yn ddigon aml, a hyrwyddo a chefnogi 
cyfranogiad ei Aelodau a'r cyhoedd yn ei waith. 

 
3.2. Mae cyfarfodydd arfaethedig y CBC fel a ganlyn: 

• 6 Medi, 2024 (pm) 

• 11 Hydref, 2024 (pm) 

• 22 Tachwedd, 2024 (pm) 

• 17 Ionawr, 2025 (pm) 

• 21 Mawrth, 2025 (pm) 

• 23 Mai, 2025 (pm) 

3.3. Yr argymhelliad yw bod y CBC yn cymeradwyo'r calendr drafft. 
 

 
SYLWADAU’R SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
Awdur yr adroddiad. 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 
“O ran materion ariannol, mae'r dyddiadau arfaethedig ar gyfer y cyfarfodydd 
perthnasol yn caniatáu i'r Cyd-bwyllgor Corfforedig gydymffurfio ag amserlenni adrodd 
ariannol.” 

Tud. 94

Eitem 13


	Rhaglen
	6 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	7 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS 2024/25
	Eitem 7 - Atodiad 1 Rheolaeth Trysorlys 21-06-24

	8 ADRODDIAD ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL 2023/24
	Eitem 8 - Atodiad 1 Alldro 21-06-24
	Eitem 8 - Atodiad 2 Alldro 21-06-24

	9 DIWEDDARIAD: SWYDDOGAETHAU BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU – TROSGLWYDDO I'R CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG
	Eitem 9 - Atodiad 1
	Eitem 9 -  Atodiad 2 - Ffrydiau Gwaith

	10 PENODI AELODAU CYFETHOLEDIG I'R IS-BWYLLGORAU CYNLLUNIO A THRAFNIDIAETH
	Eitem 10 - Atodiad 1 - Cytundeb Cyfethol - Is-Bwyllgor Trafnidiaeth
	Eitem 10 - Atodiad 2 - Cytundeb Cyfethol - Is-Bwyllgor Cynllunio

	11 HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO DRAFFT SAFONAU'R GYMRAEG RHEOLIADAU RHIF1
	Eitem 11 - Atodiad 1 - Cyflwyno Hysbysiad Cyd Drafft adran 47
	Eitem 11 - Atodiad 2 - Hysbysiad Cydymffurfio Drafft - Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd
	Eitem 11 - Atodiad 3 - Ffurflen ymateb

	12 DATGANIAD POLISI TAL 2024/25
	Eitem 12 - Atodiad - Polisi Tal 2024-2025

	13 DYDDIADAU ARFAETHEDIG AR GYFER CYFARFODYDD Y DYFODOL



Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mehefin 2024 

 

 
CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 

21/06/24 
 

 
Yn bresennol:  Cadeirydd: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd)  
 
Y Cynghorwyr: Jason McLellan (Cyngor Sir Ddinbych), Gary Pritchard (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Charlie McCoubrey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) ac Edgar 
Owen (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri).  
 
Prif Swyddogion: Dafydd Gibbard (Cyngor Gwynedd), Dylan Williams (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Fran Lewis (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Andrew Farrow (Cyngor Sir y Fflint), Ian Bancroft 
(Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam), Gary Williams (Cyngor Sir Ddinbych) ac Iwan Jones 
(Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Swyddogion Statudol 
Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid) ac Iwan G Evans (Swyddog Monitro).  
 
Swyddogion eraill yn bresennol 
Alwen Williams (Prif Weithredwr Dros Dro y CBC), Sian Pugh (Pennaeth Cyllid Cynorthwyol), 
Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Claire Incledon (Cyfreithiwr) ac Eirian Roberts 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
1. CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Dyfrig Siencyn yn Gadeirydd ar gyfer 
2024/25. 
 

2. IS-GADEIRYDD 
 

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Mark Pritchard yn Is-gadeirydd ar gyfer 
2024/25. 

 
3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan:- 
 

• Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cyngor Sir Ynys Môn) gyda’r Cynghorydd Gary 
Pritchard yn dirprwyo; 

• Y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) 

• Rhun ap Gareth (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) gyda Fran Lewis yn dirprwyo; 

• Neil Cockerton (Cyngor Sir y Fflint) gydag Andrew Farrow yn dirprwyo; 

• Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych) gyda Gary Williams yn dirprwyo; 

• Emyr Williams (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri) gydag Iwan Jones yn dirprwyo. 
 
Croesawyd y Cynghorydd Edgar Owen i’w gyfarfod cyntaf o’r Cyd-bwyllgor yn sgil ei 
benodi’n Gadeirydd newydd Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri.   
 
Nodwyd y byddai Emyr Williams (Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri) yn ymddeol yn fuan.  
Diolchwyd iddo am ei gyfraniad i waith y Cyd-bwyllgor a dymunwyd iddo bob hapusrwydd i’r 
dyfodol. 
 
 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mehefin 2024 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Datganodd Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro y CBC fuddiant personol yn eitem 9, 
ond gan ei bod yn bwysig ei bod yn rhan o’r drafodaeth gyffredinol ar drosglwyddiad 
swyddogaethau’r Bwrdd Uchelgais i’r CBC, ac na fu trafodaeth ar y rhan o’r adroddiad sy’n 
ymwneud yn benodol ag ymestyn ei secondiad yn y rôl Prif Weithredwr Dros Dro, ni 
adawodd y cyfarfod. 
 

5. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 

 
6. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 22 Mawrth, 2024 fel 
rhai cywir.  

 
7. DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS 2024/25 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dewi Morgan, Prif Swyddog Cyllid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth 
Trysorlys ar gyfer 2024/25. 
 

8. ADRODDIAD ALLDRO A FFURFLEN FLYNYDDOL 2023/24 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Sian Pugh, Pennaeth Cyllid Cynorthwyol. 
 
PENDERFYNWYD:  
1. Nodi a derbyn gwir wariant ac incwm y Cydbwyllgor Corfforedig ar gyfer 

2023/24 fel y’i cyflwynwyd yn Atodiad 1 i’r adroddiad. 
2. Cymeradwyo trosglwyddo’r tanwariant yn 2023/24 i gronfa wrth gefn wedi’i 

chlustnodi ar gyfer ariannu costau unwaith ac am byth yn y dyfodol. 
3. Cymeradwyo Ffurflen Flynyddol Swyddogol y Cydbwyllgor Corfforedig ar gyfer 

2023/24 (amodol ar Archwiliad Allanol), yn unol â'r amserlen statudol, sef 30 
Mehefin 2024. (Mae wedi'i chwblhau a'i hardystio'n briodol gan Bennaeth Cyllid 
Cyngor Gwynedd fel Swyddog Cyllid Statudol y Cydbwyllgor Corfforedig 
(Atodiad 2 i’r adroddiad)). 

 
9. DIWEDDARIAD: SWYDDOGAETHAU BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD 

CYMRU – TROSGLWYDDO I’R CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Weithredwr Dros Dro y CBC. 
 
PENDERFYNWYD:  
1. Derbyn yr adroddiad ar y diweddariad cynnydd ar y gwaith i sefydlu Cyd-

bwyllgor Corfforedig y Gogledd ac ymateb i'r tasgau sy'n ofynnol gan ei 
swyddogaethau statudol (Atodiad 1 i’r adroddiad). 

2. Derbyn y cynllun wedi'i ddiweddaru ynghyd â'r dyddiad diwygiedig o’r 1af o 
Dachwedd ar gyfer trosglwyddo Cynllun Twf Gogledd Cymru i Gyd-bwyllgor 
Corfforedig y Gogledd. 

3. Cymeradwyo’r trefniadau interim i ryddhau amser y Cyfarwyddwr Portffolio am 
ddau ddiwrnod yr wythnos i ymgymryd â rôl y Prif Weithredwr Dros Dro a’i 
ymestyn hyd at 31 Hydref, 2024. (Bydd yr holl gostau cyflogaeth a chostau 
cysylltiedig yn parhau i gael ei dalu gan CBC y Gogledd).  



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mehefin 2024 

4. Gofyn am adroddiad pellach ar gynnydd yn y broses drosglwyddo a monitro o'r 
amserlen. 

 
TRAFODAETH 
 
Holwyd ai adnoddau a chyllid y Cyd-bwyllgor Corfforedig oedd yn mynd i mewn i’r gwaith 
caffael ar gyfer symud y Parth Buddsoddi ar gyfer Wrecsam a Sir y Fflint yn ei flaen.  Mewn 
ymateb, nodwyd:- 
 

• Bod cytundeb wedi’i wneud eisoes i neilltuo £100,000 o gyllideb y Cyd-bwyllgor er 
mwyn hwyluso’r gwaith o fynd drwy’r Pyrth i gyflawni’r Parth Buddsoddi. 

• Gan ein bod yn wynebu Etholiad Cyffredinol ar 4 Gorffennaf, bod trefniant 
ychwanegol mewn lle a chytundeb gan Gyngor Sir y Fflint a Chyngor Wrecsam i 
ddarparu hyd at £25,000 yr un o gyllid ar gyfer unrhyw waith sydd wedi cael ei 
gyfeirio tuag at ddatblygu’r cynllun pe na fyddai’r llywodraeth newydd yn dilyn y 
broses o Barthau Buddsoddi. 

 
Holwyd ymhellach oedd yna unrhyw amheuaeth ynglŷn â dyfodol y polisïau hyn.  Mewn 
ymateb, nodwyd:- 
 

• Nad oedd unrhyw lywodraeth wedi rhoi arwydd y byddai yna drefniant newydd 
mewn lle, ond roedd angen sicrwydd ynglŷn â hyn unwaith y byddai’r llywodraeth 
wedi’i sefydlu. 

• Yn sgil mynd drwy’r broses o fynd drwy’r Pyrth i ddarparu’r cais i gadarnhau’r Parth 
Buddsoddi, byddai cyfran o’r £160 miliwn sy’n cael ei ddarparu ar gyfer y Parth 
Buddsoddi yn gyfran all gael ei ddefnyddio ar gyfer costau gweinyddol, felly byddai’n 
bosib’ gwneud cais am y costau datblygu o’r arian yna unwaith y byddai’r Parth 
Buddsoddi wedi’i gymeradwyo. 

 
Nododd Arweinydd Cyngor Sir y Fflint ei fod yn siomedig bod y Parth Buddsoddi yn dod 
drwy’r Cyd-bwyllgor Corfforedig ac y byddai’n well ganddo petai yna gorff wedi’i sefydlu 
rhwng Sir y Fflint a Wrecsam a’u partneriaid, megis Airbus, i reoli’r prosiect.  Nododd 
ymhellach y gofynnwyd mewn dau gyfarfod o’r Cyd-bwyllgor o ble fyddai’r adnoddau yn 
dod, gan fod hwn yn Barth Buddsoddi ar gyfer Sir y Fflint a Wrecsam, ac awgrymodd efallai 
y dylid edrych ar gostau amrywiol brosiectau sydd wedi’u lleoli mewn ardaloedd daearyddol 
penodol. 
 
Nodwyd y deellid bod yr adnodd gweithredu ar gyfer y Cyd-bwyllgor drwy secondiad gan 
Lywodraeth Cymru bellach wedi dod i ben, a holwyd faint o ergyd oedd hyn i’n gallu i fwrw 
ymlaen â’r gwaith o sefydlu’r Cyd-bwyllgor.  Mewn ymateb, nodwyd:- 
 

• Bod y secondiad wedi terfynu yn gynt na’r disgwyl oherwydd penderfyniad personol 
i fynd yn ôl i Lywodraeth Cymru a dyna pam bod yna fynd ati rŵan i ail-edrych ar y 
strwythurau er mwyn cael strwythur mwy cynaliadwy mewn lle i gefnogi’r gwaith o 
drosglwyddo. 

• Bod y Bwrdd Prosiect Gweithredol yn cyfarfod bob dydd Llun a’r gwahanol ffrydiau 
gwaith yn cyfarfod ar wahân hefyd, a bod hynny wedi gosod rhywfaint o strwythur o 
gwmpas y gwaith a’r tasgau sydd angen eu cyflawni. 

• Bod gwaith ar droed i weld oes modd cael naill ai adnoddau parhaol neu adnoddau 
ychwanegol dros dro i lenwi’r bwlch gweithredol. 

 
Eglurodd y Swyddog Monitro fod unrhyw benderfyniadau ynglŷn â throsglwyddo staff i’r 
Cyd-bwyllgor Corfforedig yn llwyr ddarostyngedig i’r dyddiad trosglwyddo’r Cynllun Twf i’r 
CBC.  Gan hynny, os oedd y dyddiad trosglwyddo yn symud ymlaen i’r 1af o Dachwedd, 
dyna’r dyddiad cyntaf y gallai’r staff drosglwyddo hefyd.   



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mehefin 2024 

 
10. PENODI AELODAU CYFETHOLEDIG I’R IS-BWYLLGORAU CYNLLUNIO A 

THRAFNIDIAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Evans, Swyddog Monitro. 
 
Diolchodd y Swyddog Monitro i Claire Incledon (Cyfreithiwr) am y gwaith o gael y 
cytundebau yn eu lle ac wedi’u harwyddo. 
 
PENDERFYNWYD:  
1. Penodi fel aelodau cyfetholedig i is-bwyllgorau'r Cyd-bwyllgor Corfforedig a 

ganlyn:  
(i) is-bwyllgor cynllunio strategol 
(ii) is-bwyllgor trafnidiaeth strategol 

2. Awdurdodi'r Swyddog Monitro i dderbyn (a phenodi fel aelodau cyfetholedig) 
newidiadau i aelodaeth yr is-bwyllgorau hyn a hysbyswyd yn ysgrifenedig i'r 
Swyddog Monitro, ar yr amod bod y penodiadau hyn yn cael eu datgan i'r Cyd-
bwyllgor Corfforedig yn y cyfarfod nesaf. 

 
11. HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO DRAFFT SAFONAU’R GYMRAEG RHEOLIADAU RHIF 1 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Prif Swyddog Dros Dro y CBC. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd bod y safonau yn debyg iawn i’r safonau sydd 
wedi’u gosod ar y 6 awdurdod yn unigol, a’i bod yn debygol hefyd y byddai’r safonau sy’n 
cael eu gosod ar yr holl gydbwyllgorau ar draws Cymru yn ymdebygu i’w gilydd. 
 
PENDERFYNWYD awdurdodi'r Prif Weithredwr i ymateb i'r ymgynghoriad mewn 
ymgynghoriad â'r Cadeirydd. 
 

12. DATGANIAD POLISI TÂL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Evans, Swyddog Monitro. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd nad oedd unrhyw beth yn y Datganiad Polisi Tâl yn 
anarferol nac yn wahanol i bolisi tâl unrhyw gyrff eraill. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu datganiad polisi tâl Cyd-bwyllgor Corfforedig y 
Gogledd ar gyfer 2024/25. 
 

13. DYDDIADAU ARFAETHEDIG AR GYFER CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Iwan Evans, Swyddog Monitro. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r calendr drafft at gyfer y cyfnod hyd at fis Mai 2025. 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 13:30 a daeth i ben am 14:20. 
 
 
 
 

________________________________ 
(Cadeirydd) 



CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG Y GOGLEDD Dydd Gwener, 21 Mehefin 2024 

 


